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Úvod

V bakalářské práci se zabývám obecně potřebami lidí s dlouhodobým duševním

onemocněním a konkrétně pak šetřením a hodnocením potřeb různých oblastí života,

které se mohou u této cílové skupiny klientů, ale nejen u ní, objevovat.

Právě mapování a identifikace potřeb klientů, které jsou aktuální či stále zůstávají

nenaplněny, neuspokojeny, jsou důležitým nástrojem či východiskem pro různé

postupy řešení problémů. Podle nich je možné takové postupy či způsoby řešení v

konkrétních situacích upravit a dané služby v oblasti pomoci a podpory klientům

s duševním onemocněním přizpůsobit tak, aby byly snadněji dostupné, využitelné a

co možná nejefektivnější. Hodnocení potřeb klientů může samotným zařízením,

poskytujícím služby duševně nemocným klientům pomoci posoudit jejich kvalitu a

funkčnost, poskytnout prostor pro uvědomění si případných rezerv v individuální

pomoci a přístupu ke klientovi. Výsledky šetření mohou případně zařízení inspirovat

k tomu, aby vyvinuly nové formy služeb či techniky a zaměřily se na to, co je dle

potřeb klienta v dané chvíli opravdu důležité pro úspěšné zvládnutí celého průběhu

rehabilitačního procesu. Takový přístup by měl lidem duševně nemocným

zprostředkovat v procesu psychosociální rehabilitace dostatečné naplnění potřeb

tak, aby překonali překážky, jež jim doposud bránily znovu se plně a suverénně

zapojit do společenského života a sociálních vztahů a nebyli pouze pasivním

objektem stigmatizace.

Samotným klientům pak může hodnocení pomoci nahlédnout do toho, co skutečně

cítí jako svá přání a potřeby, pomoci jim popsat a vymezit to, co skutečně potřebují,

s čím je nutné jim pomoci, co zvládnou sami apod.

Inspirací pro výběr tématu pro mě bylo absolvování studentské stáže v Centru

denních rehabilitačních aktivit občanského sdružení Fokus-Praha. Z tohoto důvodu

jsem také praktické dotazníkové šetření potřeb s klienty provedla celkem ve třech

zařízeních občanského sdružení Fokus-Praha. Všechna jsou zařízeními

poskytujícími psychosociální rehabilitaci, přesto se však v rámci určitých

charakteristik liší, ať již se jedná o kapacitu zařízení, specifika klientely nebo také o

pravidla a režim programu poskytovaného klientům.

Pro hodnocení potřeb jsem zvolila metodu CANSAS, jež využívá zkrácený dotazník

Camberwellského hodnocení potřeb metody CAN (Camberwell Assessment of Need)
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a je jednou z forem metody CAN. Metoda CANSAS byla poprvé publikována v roce

1995 ve Velké Británii a do českých podmínek byla adaptována v roce 2002.

V teoretické části práce obecně popisuji potřeby, definuji tento pojem a uvádím jaké

mohou být potřeby lidí obecně. Poté představuji také některé z teorií potřeb,

typologie či hierarchie potřeb od různých autorů. Stručně dále charakterizuji

komunitní psychiatrii, psychiatrickou (psychosociální) rehabilitaci, její přístupy, smysl

a poslání.

Popisuji též samotnou metodu CANSAS, její vznik a použití jejího dotazníku. V této

části čerpám informace kromě dostupné literatury, která je uvedena v seznamu

použité literatury, také z diplomové práce H. Kalvody, absolventa katedry sociální

práce a částečně se inspiruji též postupovou prací G. Sochorové, rovněž studentky

katedry sociální práce FF UK. Dále vycházím z české verze manuálu CAN:

Camberwelské šetření potřeb, který popisuje samotnou metodu, její použití, postup a

provedení šetření potřeb. V neposlední řadě také využívám informací, jež jsem

získala v kurzu k metodě CAN, který jsem měla možnost absolvovat v rámci své

stáže ve Fokusu-Praha.

V praktické části, jejíž hlavní náplní je práce s hodnotícím nástrojem, metodou

CANSAS, se již věnuji konkrétnímu šetření potřeb klientů. Nejprve popisuji a

charakterizuji občanské sdružení Fokus-Praha a jeho jednotlivá zařízení

psychosociální rehabilitace, kde šetření potřeb probíhalo. Posléze se zabývám

konkrétními rozdíly mezi uvedenými zařízeními, dále tím, jaké mohou být specifické

potřeby duševně nemocných ve smyslu sociálně-zdravotním, specifikací klientů,

kteří uvedená zařízení navštěvují a dílčími výsledky šetření.

Poslední kapitola je věnována zpracování a vyhodnocení získaných informací a

výsledků ze všech provedených šetření potřeb klientů. Zde budou také učiněny

adekvátní výstupy, ve smyslu potřeb klientů i vzhledem k případným možnostem

zefektivnění služeb, které zařízení klientům poskytuje a budou též formulovány

obecné i konkrétní závěry.

8

Teoretická část

1. Potřeby

Určité potřeby má každý živý tvor, u člověka kromě potřeb fyzických vnímáme i

další dimenze potřeb. Hovoříme o tom, že někdo něco potřebuje, tj. nemá to a

chybí mu to, či by to pouze chtěl a fakticky není nutné, aby danou věc získal a

potřebu tak okamžitě uspokojil. Potřeby tedy můžeme chápat subjektivně, což

bývá většinou a tehdy hovoříme o pociťovaném nedostatku něčeho, nebo

objektivně, kdy názor jedince, na přítomnost potřeby a přání ji uspokojit, je

potvrzován většinovým názorem společnosti, veřejným míněním, zaštiťuje ho

právo, platné zákony.

1.1. Co jsou potřeby?

Existuje několik definic, které různě, ale přesto velmi podobně vyjadřují co

potřeba či potřeby jsou, co znamenají. Ve smyslu sociologie lze potřebu označit

např. jako stav, kdy se organismu, jedinci či skupině něčeho nedostává, objektivní

je tento stav, když jedinec či skupina strádá skutečným nedostatkem, subjektivní

naopak, když se domnívá, že se mu nedostává něčeho, na co má nárok či o čem

se domnívá, že na to má nárok. Když jedinec danou potřebu pociťuje a není

nadále uspokojena, může tento fakt vyvolat jeho aktivitu, je totiž přirozeně

motivován, aby svou potřebu uspokojil či se o to alespoň pokusil.

Potřeba tedy může být i určitým impulsem pro konání jedince. Není-li ve své

aktivitě úspěšný či narazí na určité překážky, jež mu zabrání ve zdárném

uspokojení aktuální potřeby, dochází k frustraci jedince, někdy i psychické

deprivaci.

Zde uvádím několik přesnějších oborových definic. Např. sociologický slovník

(Geist, 1992) popisuje potřebu jako termín vztahující se v obecné rovině

k něčemu, co je pro jedince, případně společnost žádoucí. Uvádí ovšem také, že

vědecká specifikace termínu se liší u jednotlivých autorů, kteří jej konkrétněji

definují. Dále říká, že potřeba je bezesporu intrapsychickým jevem, který se

objektivuje (pokud se objektivuje) určitou zvenčí pozorovatelnou aktivitou. Lze ji

tedy chápat jako specifický prožitkový proces, prožitek nedostatku nebo nadbytku

něčeho, co je z hlediska subjektu prožitku nežádoucí. To znamená, že potřeba je
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vždy vztažena k referenčnímu systému subjektu prožitku (tím může být jak

jedinec, tak sociální útvar), a to jak biologicky (hlad, žízeň atp.), tak socio-kulturně

(hodnota, norma, ideál atp.), a to vzhledem k určité, konkrétní sociální situaci,

v níž se subjekt prožitku nalézá. Podle konkrétních funkčních vztahů se pak tento

prožitek může stát - a zpravidla také stává - pohnutkou (podnětem, důvodem)

určité aktivity, která má v rámci příslušných referenčních systémů onu

nežádoucnost odstranit a vést k uspokojení. Odtud pak pramení úzká spojitost

potřeby s motivem a jejich časté vzájemné zaměňování.

Dle filozofického slovníku (Durozoi, Roussel, 1994) je potřeba to, co bytosti chybí

k zajištění jejího organického života. Psychologicky se potřeba projevuje

sklíčeným stavem vědomí, který provází nedostatek něčeho pro život nezbytného,

nebo co subjekt za takové pokládá. Obecně se rozlišují na jedné straně prvotní

přirozené potřeby, nutné pro okamžité přežití (například hlad a žízeň), a potřeby

druhotné, jejichž uspokojení lze na nějakou dobu odložit, a na druhé straně

potřeby kulturní, tj. vzniklé ve společenském prostředí. Toto rozlišení nicméně

není absolutní: i ta nejumělejší kulturní potřeba je ve skutečnosti podstatná pro

člověka, pro něhož je nadbytečné důvodem žít.


[…]


nadále upravovány a rozvíjeny.

Šetření potřeb lidí s duševním onemocněním je metoda, která se používá v rámci

procesu psychosociální rehabilitace. Vznik a vývoj psychosociální rehabilitace, jakož i

tento samotný komplexní přístup, který je v současnosti využíván, je velmi důležitým

tématem a je možné říci, že také jedním z hlavních pilířů komunitní psychiatrie. Proto

jsem do práce začlenila též kapitolu, která popisuje hlavní charakteristiky komunity,

komunitního přístupu v psychiatrii. Jedna z kapitol se též samostatně věnuje

psychiatrické či psychosociální rehabilitaci. Stručně je zde nastíněna historie tohoto

přístupu, dále zde uvádím hlavní principy a školy, které se v průběhu jejího vývoje

formovaly až do podoby dnešního komplexního přístupu, který se dnes nejčastěji

využívá. Pro provedení efektivního šetření potřeb klientů s duševním onemocněním

je důležité znát nejen jeho správný postup, jednotlivé kroky a zásady, ale je také

potřeba vědět, s jakými problémy se mohou duševně nemocní potýkat, jaké

specifické potřeby ve vztahu ke kvalitě života u nich můžeme naleznout a měli

bychom být připraveni na to, že ne vždy, je sami klienti budou schopni rozpoznat,

zhodnotit a zformulovat do určitého přání či požadavku.

Pro šetření potřeb klientů s duševním onemocněním jsem zvolila metodu CANSAS,

jejíž charakteristiky, použití a postup jsou popsány v samostatné kapitole. Pro

provedení šetření s klienty jsem si vybrala tři ze zařízení psychosociální rehabilitace,

která provozuje občanské sdružení Fokus-Praha a která jsem měla možnost v rámci

své semestrální stáže navštívit. Uvedená zařízení, stejně jako organizace, v jejímž

rámci fungují, jsou také charakterizována v samostatné kapitole.
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Konkrétní šetření provedená v jednotlivých zařízeních jsou popsána dále a

v závěrečné kapitole jsou dosti podrobně popsány informace zjištěné v šetření a

celkové výsledky týkající se počtu identifikovaných potřeb, problémových oblastí

získaných z šetření s klienty i z šetření z hlediska poskytovatelů péče, tedy

pracovníků jednotlivých zařízení.

Jak je uvedeno výše, hodnotící nástroj CANSAS a pomocí něj získaná data, nemají

sama o sobě příliš konkrétní či specifické využití. Přesto se dají použít k identifikaci

těch potřeb, které potřebují hlubší či detailnější ohodnocení, v případech, kde

rozpoznaná potřeba může naznačovat vážnější problém klienta, který je nutné co

nejdříve začít řešit. Proto také v závěrečné kapitole, jež se věnuje výsledkům šetření

a jejich zhodnocení pouze uvádím nejčastěji se vyskytující potřeby či problémové

oblasti a navrhuji možná obecná řešení v potupu práce s klientem. Využití výsledků

šetření v rámci zařízení je zde spíše možné v rámci individuální spolupráce

s klientem, tedy pro naplánování služby nebo lépe programu pro jednotlivce.

V podobných případech je spíše výhodnější, než měnit charakter celé služby či

zařízení, nabídnout klientovi služby jiného zařízení, které funguje v rámci stejné

organizace, tj. v rámci Fokusu-Praha nebo zařízení jiné organizace, která pracuje se

stejnou cílovou skupinou, avšak jedinci může přinést něco zcela nového, může mu

díky svému odlišnému či jinak koncipovanému programu lépe vyhovovat a splňovat

tak jeho představy. Prvotním záměrem služeb péče o duševní zdraví totiž jistě není

udržet klienta za všech okolností v jednom zařízení a na jednom místě, ale, pokud o

to projeví zájem, poskytnout mu široké spektrum nabídek a ponechat určitý prostor

pro využití různě zaměřených služeb.
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Resumé

Bakalářská práce pojednává obecně o šetření potřeb klientů s dlouhodobým

duševním onemocněním, kteří využívají služeb zařízení poskytujících psychosociální

rehabilitaci. V užším smyslu se pak práce zabývá použitím metody CANSAS, která

byla speciálně pro šetření subjektivních potřeb duševně nemocných lidí vytvořena ve

Velké Británii a od roku 2002 také postupně standardizována a adaptována na české

podmínky. V teoretické části jsou zmiňovány různé definice lidských potřeb z různých

hledisek, stejně jako různé koncepty a teorie či dělení potřeb, od několika autorů a

různě tématicky zaměřené. V dalších kapitolách této části jsou uvedeny

charakteristiky a principy typické pro komunitní přístup v psychiatrii a také hlavní

zásady, školy a přístupy psychiatrické neboli psychosociální rehabilitace, v jejíž

souvislosti je právě šetření potřeb nejčastěji zmiňováno. Poslední kapitola teoretické

části se pak věnuje blíže popisu hlavních charakteristik použité metody CANSAS.

V praktické části se práce zabývá již konkrétně šetřením potřeb duševně

nemocných, klientů vybraných zařízení psychosociální rehabilitace, jež jsou

provozována občanským sdružením Fokus-Praha. Postupně jsou zde

charakterizována jednotlivá zařízení, jejich klientela, stejně jako postup při

jednotlivých šetřeních potřeb, a to jak z hlediska jejich hodnocení samotnými klienty,

tak i z hlediska jejich hodnocení pracovníky zařízení. V závěrečné kapitole jsou

podrobně představeny výsledky všech šetření a uvedeny nejčastěji se vyskytující

potřeby, tedy nejproblematičtější oblasti. Získané poznatky jsou zde uvedeny celkově

v rámci všech zařízení a také jednotlivě v rámci každého zařízení zvlášť. Závěry,

které z práce vyplývají mají spíše charakter doporučení či návrhu, jak by bylo možné

případně řešit individuálně klientovu situaci a jeho problémy.