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Autorka se ve své práci zab)'vá tématem hodnocení potřeb dlouhodobě duševně nemocných klientú
docházejících do vybraných programú organizace Fokus-Praha. Klinické a sociální potřeby pacienti.!
trpících duševními poruchami jsou rozpoznávány již několik desetiletí. avšak snaha o jejich systematické
zkoumání je zřetelná až v několika posledních letech. V České republice chybí stále množství typů zařízení
komunitní péče. chybí ale i metody k její hodnocení. Jednou z mála je krátká verze formuláře CJ\N
(Camberwell Assessment ofNeed) nazývaná C ANSAS. která byla v této práci využita.

Práce se skládá z bohatě členěné teoretické a praktické (výzkumné) části.

V teoretické části. která má kompilační charakter, autorka podává přehled různých definic pojmu
.,potřeba" a náhledú na potřeby z různých hledisek. Dále se věnuje i některým významnějším teoriím
potřeb. Jedna z kapitol se více věnuje komunitnímu přístupu v psychiatrii a psychiatrické rehabilitaci.
V závěru teoretické části představuje studentka metodu CANSAS. její design, zpúsob administrace a
vyhodnocení. Citováno je zde 22 literárních zdrojú, z toho je 5 zahraničních.

V praktické části práce byla metoda CANSAS použita pro hodnocení potřeb klientů s dlouhodobým
duševním onemocněním navštěvujících vybrané služby zařízení Fokus-Praha. o. s., které si studentka
vybrala pro svůj výzkum. Jednalo se o Centrum denních rehabilitačních aktivit (CEDRA), Centrum
psychosociální rehabilitace a Klub s terapeutickou podporou - Dúm u Libuše. Všechna tt'i zařízení

poskytují psychosociální rehabilitaci duševně nemocným pacientům. Cílem praktické části bylo zjistit. jaké
potřeby klienti mají na počátku psychiatrické rehabilitace. Proto byl výběr vzorku vymezen jen na
pacienty. kteří navštěvovali službu poměrně krátce.

Praktická část obsahuje popis vybraných služeb, jejich podobnosti i rozdíly. Dále je v několika kapitolách
popsán prúběh šetření potřeb. V této části textu bych autorku upozornila na zbytečné opakování
podobných informací (o výběru klientú, spolupráci s nimi), proto bych napříště doporučila pasáže
s obdobnou tématikou více logicky slučovat.

Poslední část tvoří závěr a vyhodnocení výsledků šetření. Formulář CANSAS vyplňovala nejprve tazatelka
s klienty, poté do něj vepsal své hodnocení i poskytovatel péče. Autorka uvádí přehled všech potřeh
identifIkovaných uživatelem i poskytovatelem služeb. Pro zpřehlednění zásadních informací výzkumu
bych preferovala vyjádření počtú celkových, naplněných i nenaplněných potřeb do jednoduché přehledné
tabulky. Vzhledem k tak málo početnému vzorku ve třech zkoumaných zařízeních (celkem 13 klientů) není
dostatečně vypovídající uvádět jejich srovnání. Proto se autorka měla spíše zaměřit na porovnání rozdílú
mezi záznamy uživatelú a poskytovatelú, nabízí se také srovnání se vzorkem klientú, kteří docházejí do
zahzeni již delší dobu.

Práce je poměrně srozumitelná, s menším množstvím chyb (převážně v interpunkci). místy bych vytkla
příliš složitá souvětí. Rozsahem (63 stran textu) odpovídá bakalářské práci na toto téma.

Práci hodnotím jako velmi dobrou.

Otázka: Jaké dúvody přisuzujete rozdílným počtům identifikovaných potřeb u některých položek meZI
klienty a poskytovateli péče? L-
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